UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số: 644/STP-HC&BTTP
V/v rà soát, đánh giá trẻ em

cần tìm gia đình thay thế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Tĩnh, ngày 28 tháng 7 năm 2021

      Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 166/CCN-PL&QLCNTN của Cục Con

nuôi - Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn cơ sở trợ giúp xã hội rà soát, đánh giá trẻ

em cần tìm gia đình thay thế, trong đó đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã thực hiện rà soát, đánh

giá trẻ em ở cơ sở trợ giúp xã hội cần tìm gia đình thay thế.

Để triển khai nhiệm vụ trên, Sở Tư pháp đề nghị Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp thực hiện một số

nội dung sau:

1. Rà soát cơ sở trợ giúp xã hội thuộc thẩm quyền quản lý:

- Số cơ sở trợ giúp xã hội công lập/ngoài công lập?;

- Số cơ sở trợ giúp xã hội đã tham gia công tác giải quyết nuôi con nuôi

trong nước hoặc nước ngoài?

- Thống kê và lập danh sách trẻ em đang được nuôi dưỡng trong các cơ sở

đó cần tìm gia đình thay thế (theo mẫu kèm theo văn bản này);

- Đánh giá tình hình tìm gia đình thay thế cho trẻ em:

+ Tình hình lập, quản lý hồ sơ trẻ em.

+ Những vướng mắc, khó khăn gặp phải trong công tác đánh giá nhu cầu

trẻ em cần được nhận làm con nuôi.

+ Kiến nghị, đề xuất.

Văn bản báo cáo đề nghị gửi về Sở Tư pháp trước ngày 04/8/2021 qua hệ

thống phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc để tổng hợp, báo cáo Cục

Con nuôi - Bộ Tư pháp.

2. Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở trợ giúp xã hội đánh giá,

phân loại trẻ em thuộc diện cần được nhận làm con nuôi, lập danh sách theo Mẫu

số 14 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; lập hồ sơ trẻ em bao

gồm các giấy tờ, tài liệu theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều 32 Luật

Nuôi con nuôi để thực hiện các thủ tục tìm gia đình thay thế cho trẻ em.

Vậy, đề nghị Quý đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP (2).

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2021-07-29T17:30:11+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2021-07-29T22:14:47+0700